347. Post Scotum longe plurimi alumni ordinis S. Francisci hanc sententiam strenue propugnarunt. Ita Aureolus (In 3, dist. 3, q. 1), qui ait: „Aliqua sunt scita et quaedam necessario credita, quaedam pie credita, et sic pie teneo et credo, quod B. Virgo non contraxit originale.” Copiose hanc quaestionem tractat Franciscus de Mayronis (In 3, dist. 3), qui in quaestione 1 per novem articulos diligenter exponit B. Virginem in primo instanti conceptionis sanctificatam esse; dein in quaestione 2 per duodecim articulos exsequitur late illud argumentum: Potuit, decuit, ergo fecit; et explicat, quomodo B. Virgo habuerit debitum contrahendi peccatum, quomodo vere redempta, purgata, sanctificata sit, et quomodo eius privilegium sit infra sanctitatem humanitatis Christi. Idem docent Ioannes de Bassolis, Guilelmus de

Rubione, Petrus de Aquila, Guilelmus Vorrilongus, Nicolaus de Orbellis, Tartaretus, Lychetus, multi alii scotistae, qui ante saeculum XVI flourerunt (omnes In 3, dist. 3). Praeterea Ioannes Baco, Thomas de Argentina, Dionysius Cartusianus, Gabriel Biel aliique multi diversarum scholarum et nationum doctissimi viri (item omnes In 3, dist. 3). Quantopere vero saeculo XVI numerus defensorum huius doctrinae creverit, ostendunt haec verba Caietani, qui in opusculo De conceptione Virginis iam citato ait (c. 5): „Doctores tenentes B. Virginem esse praeservatam a peccato originali sunt numero infiniti, si ad modernos spectemus.” Bartholomaeus de Medina in obiectione quadam ait: „Suffragantur huic sententiae omnes universitates studiorum, in quibus viri docti et magistri sequuntur hanc sententiam, et maxime schola parisiensis, reliquarum parens et magistra” (In 3, q. 27, a. 2 „Quarto arguitur”). Ex ordine praedicatorum Catharinus pro defendenda immaculata conceptione varia opuscula scripsit, quem postea secuti sunt Ioannes a S. Thoma, Alexander Natalis, alii eiusdem ordinis in defendenda immaculata conceptione.

348. Academia parisiensis iam anno 1384 contra quendam dominicanum anonymum et anno 1387 contra Ioannem de Montesono O. Pr. fortiter defendit immaculatam conceptionem, et propositiones Montesoni docentis esse contra fidem negare B. Virginem conceptam esse in originali peccato, damnavit „tamquam falsas, scandalosas, praesumptuose assertas et piarum aurium offensivas”. Qua occasione Petrus de Alliaco nomine Facultatis Sorbonicae scripsit opusculum ad defendendam immaculatam conceptionem. (Cf. Gersonii opera omnia I, Antverpiae 1706, 693 sqq.) Anno vero 1469 eadem Facultas omnia membra sua iuramento alligavit ad illam doctrinam propugnandam et statuit, „ut nemo deinceps sacro huic nostro collegio adscribatur, nisi se huius religiosae doctrinae assertorem strenuumque propugnatorem semper pro viribus futurum simili iuramento profiteatur” (Plazza, Causa immac. concept. 585 sqq.). Similiter plurimae aliae universitates hanc doctrinam defendendam susceperunt.

349. Societatis Iesu theologi omnes, nullo excepto, pro hac doctrina pugnarunt¹. Congregatio autem quinta generalis hanc doctrinam suis sequendam praecepit (Decr. 41 in reg. pro delectu opinion. 1). Dicit quidem Launoy Turrianum et Maldonatum adversarios immaculatae con-

¹ B. Robertus Bellarminus die 31 Augusti 1617 in congregatione s. inquisitionis votum protulit pro immaculata conceptione, quo ostendit conveniens esse definire „piam sententiam” non esse haeticam neque temerariam et scandalosam, sed potius „esse recipiendam ab omnibus ut piam et sanctam, ita ut nulli deinceps liceat contrarium sentire vel dicere sine temeritate et scandalo et suspitione haeresis”. Singula argumenta Caietani pro contraria sententia e traditione facta breviter discutit (Vinc. Sardi, La solenne definizione del dogma dell' immacolato concepimento di Maria Santissima. Atti e Documenti. I. Roma 1904, 10 sqq.).

ceptionis fuisse. Sed *Maldonatus* in Matth. 9, 13 scribit: „Ipsa mater Christi, B. Virgo Maria, omnium iustorum hominum iustissima, quam a peccato etiam originali praeservatam credimus, inter eos numeratur, qui gratia Dei indiguerant, et propter quos etiam Christus venit, quia, si Christus non venisset, eius gratia praeservata non fuisset.“ *Turrianus* vero speciali epistula immaculatam conceptionem defendit (*Gregor. de Val.* IV, disp. 9, q. 1, punct. 2). *Maldonatus* in epistula ad *Turrianum* solum questus est, quod academia parisiensis exigeret a suis iuramentum de doctrina, quae definita nondum esset.

350. Ceterum post medium saeculum XVI de disputatione proprie dicta iam vix sermo esse potest, cum paulatim omnes theologi ad veram sententiam accederent, alii vero, qui ad hoc animum inducere non poterant, saltem silentium servarent. De qua re ait *S. Petrus Canisius*: „Qui secus modo sentiunt, eorum sane rarus est numerus, hique pudore impediti, quod in animo gerunt et secum ipsi tacite loquuntur ac sentiunt, palam efferre ac pronuntiare non satis tutum arbitrantur. Tum, si id facere quidam audeant, haud sine publica contradictione vulgique offensione audiuntur. Usque adeo et invisae et debilitatae et explosae et quodammodo eiecta est penitus nunc opinio adversariorum“ (*De Maria Virgine incomparabili*, Ingolstadii 1577, l. 1, c. 7, p. 46).

VII.

DECLARATIONES AUCTORITATIS ECCLESIASTICAE.

351. Omittimus *concilium basiliense*, quod quidem in sess. 36 definivit immaculatam conceptionem esse doctrinam omnibus fidelibus amplectendam; sed quia concilium eo tempore non erat legitimum, hoc decretum effectum non habuit (cf. *Kellner*, *Heortologie* 3 196). *Sixtus IV* a. 1483 constitutione „*Grave nimis*“ assertiones quorundam praedicatorum et scriptorum, dicentium haereticam esse doctrinam, quae defenderet immaculatam conceptionem, et grave peccatum esse audire sermones, quibus haec doctrina propugnaretur, damnavit ut falsas, erroneas et a veritate penitus alienas, et poenam excommunicationis statuit in eos, qui has propositiones repetituri essent aut legerent eiusmodi libros et pro veris tenerent (cf. *Denz.* n. 735). *Innocentius VIII* a. 1489 approbavit ordinem virginum in honorem et sub invocatione immaculatae conceptionis erectum. *Alexander VI* a. 1502 innovavit constitutionem *Sixti IV*. *Pius V* a. 1570 constitutione „*Super speculam Domini*“ vetuit sub poena suspensionis, ne praedicatores in popularibus sermonibus de hac quaestione disputarent, sed voluit, ut in academicis et similibus conventibus, ubi scandalum timendum non esset, liceret utramlibet opinionem defendere, ita tamen, ut neutra ut erronea notaretur. Idem pontifex damnavit prop. 73 *Bañi*: „*Nemo praeter Christum est absque peccato originali; hinc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adamo*

contractum, omnesque eius afflictiones in hac vita, sicut et aliorum iustorum, fuerunt ultiones peccati actualis vel originalis“ (*Denz.* n. 1073). *Paulus V* a. 1616 confirmavit decretum *Sacr. Inquisitionis*, ut in posterum non solum in contionibus, sed etiam in academicis lectionibus et actibus plane abstinere ab impugnanda immaculata conceptione sub poenis in constitutionibus *Sixti IV* et *Pii V* statutis, et ut sola sententia affirmans immaculatam conceptionem sine impugnatione oppositae opinionis in futurum doceretur, ita tamen, ut per hoc decretum contraria opinio non damnaretur neque ei praeiudicium inferretur. *Gregorius XV* a. 1621 hanc prohibitionem impugnandi immaculatam conceptionem extendit ad privata colloquia et scripta, ut non iam ulla ratione liceret asserere B. Virginem cum peccato originali fuisse conceptam. *Urbanus VIII* a. 1643 „*Militiam christianam*“ sub titulo immaculatae conceptionis approbavit.

Tandem *Alexander VII* die 8 decembris 1661 in Bulla „*Sollicitudo omnium ecclesiarum*“ haec statuit: „*Constitutiones et decreta a romanis pontificibus, praedecessoribus nostris, et praecipue a Sixto IV, Paulo V et Gregorio XV edita in favorem sententiae asserentis animam B. Mariae Virginis in sui creatione et in corpus infusione Spiritus Sancti gratia donatam et a peccato originali praeservatam fuisse, necnon et in favorem festi et cultus conceptioni eiusdem Virginis Deiparae secundum piam istam sententiam, ut praefertur, exhibiti innovamus*“ (*Bullarium Taurin.* XVI 740b. Similia verba ex eadem Bulla apud *Denz.* n. 1100). Etiam ibidem relationem inter gratiam et immunitatem a peccato originali exponit, dicens „*Beatissimam Virginem, praeveniente scilicet Spiritus Sancti gratia, a peccato originali praeservatam*“ (quae verba recepta sunt in Bullam „*Ineffabilis Deus*“). Ergo B. Virgo eo a peccato originali praeservata est, quod praeveniente gratia donata est.

Contraagentes contra hanc constitutionem *Alexander VII* facultate docendi et contionandi in perpetuum privat, et libros contra immaculatam conceptionem post *Paulum V* editos aut in futurum edendos prohibet. Has et multas alias constitutiones et decreta, numero viginti sex, exhibet *Plazza* in „*Causa immaculatae concept.*“ 390 sqq.

352. Manifestum est his documentis sufficienter actum fuisse de doctrina opposita. Quamvis enim pontifices nihil ex cathedra definivissent et cuilibet liberum reliquissent oppositam sententiam mente tenere, res tamen eo deducta erat, ut sola „*pia sententia*“ in ecclesiastica doctrina et praedicatione locum obtinere posset. *Ratio autem, cur pontifices ita agerent, erat haec, quod sine magno populi christiani scandalo contraria sententia doceri non poterat.* Ita *Vazquez* testatur: „*Hoc tempore non solum omnes theologiae professores et doctores, exceptis dominicanis, sed etiam omnes, qui christiani nominis fidem profitentur, in hanc sententiam uno animo et affectu ita conspirant, ut sine magno populi scandalo iam nemo possit oppositam populo in contionibus ex-*

ponere" (In 3, disp. 116, c. 2). Idem testatur *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 3, sect. 5), idem *Dom. Sotus* (In Rom. 5, 12), idem *Canus* (De loc. theol. l. 12, c. 11). Quare *Petavius* (De incarn. l. 14, c. 2) dicit hunc unum consensum populi christiani sufficere ad hoc dogma demonstrandum. Quam vetus et firmus et universalis hic consensus fuerit, vel inde ostenditur, quod ad protestantes transierit et mohammedanis innotuerit (cf. *Hurter* II, n. 589 in nota).

353. Itaque nihil restabat, nisi ut ecclesia hoc dogma definiret. De qua re iam actum est in *concilio tridentino*; at cum episcopi et theologi dominicani vehementer resisterent (*Pallavic.*, Hist. conc. trid. l. 7, c. 7), concilium decreto de peccato originali haec tantum verba addidit: „Declarat tamen haec ipsa s. synodus non esse suae intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam, Dei genetricem, sed observandas esse constitutiones felicis recordationis Sixti Papae IV sub poenis in iis constitutionibus contentis, quas innovat" (*Denz.* n. 792). „Hac declaratione (ut ait *Pius IX* in bulla „Ineffabilis Deus") Tridentini Patres ipsam Beatissimam Virginem ab originali labe solutam, pro rerum temporumque adiunctis, satis innuerunt atque adeo perspicue significarunt nihil ex Divinis Litteris, nihil ex traditione Patrumque auctoritate rite afferri posse, quod tantae Virginis praerogativae quovis modo refragetur." Nostrae vero aetati hoc divinae benignitatis insigne beneficium reservatum est, quod *Pius IX* die 8 dec. a. 1854 dogma immaculatae conceptionis sollemniter definiverit et universae ecclesiae divina fide credendum proposuerit, ut iam cum perfecta securitate sine ulla haesitatione et scrupulo possimus de hoc singulari privilegio matris nostrae caelestis gaudere.

Argumenta rationis, quibus hoc dogma suaderi potest, iam per decursum huius inquisitionis indicata sunt, quae omnia fere sumuntur ex unica dignitate et munere matris Dei et quasi corredemptricis humani generis et victricis perfectae, quae „virgineo pede serpentis caput contrivit" (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 3, sect. 5).

354. Schol. De immunitate B. Virginis a concupiscentia.

Ex doctrina de immaculata conceptione sua quasi sponte fluit haec conclusio, quod B. Virgo immunis fuit a concupiscentia. Quamvis enim haec duo non necessitate physica cohaereant, est tamen inter ea intimus moralis nexus. Nam si B. Virgo ideo a peccato originali servari debuit, quia Mater Dei summa qua fieri potest puritate donanda erat, facile intellegitur nullam in ea rebellionem carnis admittendam fuisse. Licet enim cum sanctitate creata non pugnet, est tamen concupiscentia aliquod inquinamentum, quod ex animali parte in spiritualem influit et ita cum perfectione sanctitatis pugnat. Itaque Deus, cum primis parentibus immunitatem a concupiscentia concessisset, multo magis

hoc donum matri suae contulisse censendus est. Quapropter vel ii theologi, qui immaculatam conceptionem negabant, concedunt B. Virginem simul cum sanctificatione in utero matris immunitatem a concupiscentia accepisse (*S. Thomas* 3, q. 27, a. 3). Immo eo tempore, quo disputatio de immaculata conceptione incipiebat, defensores eius hoc primo loco urgebant in B. Virgine concupiscentiam admittere esse prorsus alienum a pietate.

Haec doctrina inde quoque probatur, quod B. Virgo numquam commisit peccatum veniale (*conc. trid.* sess. 6, can. 23). Nam cum ratio, cur homo ab omni peccato veniali cavere non possit, sint motus concupiscentiae, efficitur hos motus in B. Virgine non fuisse (cf. *Palmieri*, De Deo creante 747 sqq.). Dicta Patrum de hac re habes in Breviario Romano die festo immaculatae conceptionis et sequentibus.

355. Est autem disputatio inter theologos, *utrum concupiscentia in B. Virgine etiam ab initio fuerit totaliter extincta an solum ligata*. Fuisse ab initio ligatam tantum et in conceptione Christi perfecte ablatam ii fere tenent, qui negabant immaculatam conceptionem, ut *Albertus M.*, *S. Thomas* et plurimi thomistae, *S. Bonaventura*, *Durandus* (In 3, dist. 3, vel in 3, q. 27, a. 3). Oppositam vero sententiam sequuntur defensores immaculatae conceptionis, ut *Scotus*, *Gabriel*, *Maior*. Dicitur fomes peccati ligatus, quando Deus per externam tantum protectionem et assistentiam efficit, ut nullus motus inordinatus oriatur. Dicitur vero extinctus, quando Deus simul habitus infundit, per quos inferior appetitus rationi perfecte subdatur, quemadmodum factum erat in statu originalis iustitiae¹.

Iam cum inter omnes theologos conveniat Deum plane exstinxisse fomitem in B. Virgine tempore conceptionis Christi, nulla apparet ratio, cur hoc donum non statim ab initio cum praeservatione a peccato originali concesserit. Cum concupiscentia in hoc ordine sit effectus pec-

¹ *S. Thomas* in illa quaestione de extinctione fomitis in B. Virgine (3, q. 27, a. 3) hanc sibi obiectionem ponit: Secundum Damascenum Spiritus Sanctus purgavit B. Virginem ante conceptionem Filii Dei. „quod non potest intellegi nisi de purgatione a fomite; nam peccatum non fecit"; ergo ante conceptionem Filii Dei in B. Virgine erat fomes.

Respondet: „Spiritus Sanctus in B. Virgine duplicem purgationem fecit; unam quidem quasi praeparatoriam ad Christi conceptionem, quae non fuit ab aliqua impuritate culpae vel fomitis; sed mentem eius magis in unum colligens et a multitudine sustollens", alteram in conceptione Christi.

Ex his verbis quidam concludunt: Ergo secundum *S. Thomam* in B. Virgine numquam fuit impuritas culpae seu peccatum originale. At mala est conclusio. Obiectio enim loquitur de peccato actuali, et de peccato actuali sermo est in solutione. Sensus est: In B. Virgine ante purgationem, quae praecessit conceptionem Christi, non fuit neque actuale peccatum neque actualis motus concupiscentiae, sed solum mens eius erat colligenda in unum, i. e. in Deum, ne inordinate ferretur in creaturas, et hoc fiebat aliquo modo per internam gratiam, sed „perfectius per divinam providentiam, sensualitatem eius ab omni inordinato motu prohibentem".

cati originalis isque pudendus, certe ratio, ob quam Deus peccatum originale praevenit in B. Virgine, etiam ratio fuit, ob quam hoc effectum peccati eam infici passus non sit. Quod enim primis hominibus concessit, hoc matri suae non denegavit. Aliud est de poenalitibus huius vitae, quae non sunt morales imperfectiones, et quas B. Virgo ideo tulit, ut in omnibus Filio suo quam maxime similis esset.

Quia B. Virgo immunitatem a concupiscentia respectu meritorum Christi accepit, dignitas redemptoris hoc dono non minuitur, sed magis commendatur (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 4, sect. 5).

SECTIO V.

DE ANGELIS.

ART. I.

DE CREATIONE ET NATURA ANGELORUM.

Prop. XXXIV. Deus praeter hominem creavit alias substantias rationales, quae vocantur angeli. De fide (Sum. 1, q. 61, a. 1—3).

356. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

In primo quidem capite Genesis praeter mundum aspectabilem et hominem non explicite nominantur aliae creaturae a Deo productae. Nihilominus iam in capite tertio occurrunt aliae creaturae, quae Cherubim vocantur (Gen. 3, 24; cf. Ez. 1, 4 sqq. 9 10), quarum existentia nota supponitur. Postea saepe legimus apparuisse angelos, qui nomine Dei divina mandata et promissiones ad homines deferebant (Gen. 16, 7; 19, 1; 21, 17; 22, 11 etc.).

Natura angelorum in *libris historicis* numquam diserte exponitur. Apparet nihilominus eos esse ministros Dei, qui eos mittat ad homines instruendos et iuvandos, id quod ipsum nomen eorum (*maleach*, angelus = nuntius) satis indicat (cf. Gen. 24, 7 40; Ex. 23, 20; 33, 2; Num. 20, 16 etc.). Sunt quidem angeli creaturae Deo inferiores (2 Reg. 24, 16. Tob. 12, 14 15 18), sed hominibus superiores, praestantes sapientia (2 Reg. 14, 17 20), viribus (4 Reg. 19, 35), immunes a lege gravitatis aliisque legibus physicis (Iudith 13, 20. 1 Par. 21, 16. Tob. 12, 19 sqq.).

In *psalmis et apud prophetas* natura angelorum magis describitur. „Minuisti eum [hominem] paulo minus ab angelis“ (Ps. 8, 6). „Adorate eum omnes angeli eius“ (Ps. 96, 7). „Benedicite Domino omnes angeli eius, potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum eius“ (Ps. 102, 20). „Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis“ (Ps. 90, 11). Ex prophetis sufficit in memoriam revocare ea, quae leguntur apud Daniele de angelo defendente tres pueros in camino ignis (Dan. 3, 49 sqq.), de angelo protegente Daniele in lacu leonum (Dan. 6, 22; 14, 33 sqq.), de Gabriele

(Dan. 9, 21 sqq.), de Michael (Dan. 10, 4 sqq.; 12, 1). Fides autem posteriorum iudaeorum apparet ex libris Machabaeorum (2 Mach. 12, 29; 11, 6 8; 15, 22).

Tandem in *novo testamento* saepissime sermo est de angelis (Matth. 1, 20; 2, 13; 4, 11. Luc. 1, 11 26; 2, 9 sqq. etc.), natura quoque et munera eorum magis describuntur (Matth. 18, 10; 22, 30. Eph. 6, 12. Hebr. 1, 4 sqq.; 1, 14. 2 Petri 2, 11. Iudae 8 9), vocantur diserte creatura Dei (Col. 1, 16). Sed de singulis postea videbimus.

Angeli dicuntur sancti (Deut. 33, 2; cf. Ps. 67, 18), filii Dei (Iob 1, 6; 38, 7), Elohim (?Ps. 8, 6; 97, 7; 138, 1 hebr.), aliaque nomina honorifica habent.

357. Itaque cum in S. Scriptura existentia angelorum totiens doceatur vel supponatur, potest quaestio fieri, *num Moyses* in illis verbis: „In principio creavit Deus caelum et terram“, *sub verbo caeli etiam angelos intellexerit*. De qua re est duplex sententia. *Una sententia* censet Moysen in primo capite nullam angelorum mentionem fecisse. Ita *Athanasius, Basilius, Chrysostomus, Cyrillus Alex., Epiphanius*, plurimi alii, qui dicunt rudi populo non debuisse sermonem fieri de substantiis spiritualibus, quas non intellegebat et quas facile poterat pro diis habere. *Secunda sententia* est eorum, qui censent nomine caelorum intellegi angelos, saltem implicite. Ita *Augustinus, Gregorius M.*, alii, qui volunt in primo versiculo Genesis poni continens cum contento, i. e. caelum cum angelis, quia verba illa Moysis aliis locis ita circumscribuntur: Deus fecit caelum et terram et omnia, quae in iis sunt (Ex. 20, 11. Ps. 145, 6. Act. 4, 24). Item in *symbolo* post illa verba „factorem caeli et terrae“ explicationis gratia additur: „visibilium omnium et invisibilium“. Similiter loquitur *conc. lateran. IV cap.* „Firmum et invisibile“. *Catechismus Rom.* ait: „Caeli et terrae nomine, quidquid caelum et terra complectitur, intellegendum est. . . Praeterea spirituales naturam innumerabilesque angelos . . . ipse ex nihilo creavit“ (P. 1, c. 2, n. 16 17). Itaque haec altera sententia meliore auctoritate commendatur, ratio vero illa pro priore sententia allata eo minus valet, quod Moyses postea saepe commemorat angelos. „Existimo, antequam Moyses librum Genesis scriberet, familiarem et vulgatam fuisse in illo populo notitiam angelorum ex traditione maiorum. . . Immo fortasse ideo Moyses contentus fuit narrando creationem caeli et terrae, quia sciebat facile intellecturos omnes nomine caeli omnes res caelestes sive visibiles sive invisibiles comprehendi, et de angelis ibi distinctius non fuisse locutum, quia tunc ad suum munus non pertinebat“ (*Suarez*, De opere sex dierum l. 1, c. 6, n. 8).

358. Arg. 2. Ex traditione.

Hermas describit ecclesiam triumphantem, quam aedificant sex ex praecipuis angelis, quibus ministrant plura angelorum milia (vis. 3, c. 4).

S. Clemens Rom.: „Multitudinem universam angelorum eius diligenter consideremus“ (Ep. 1 ad Cor. c. 34, n. 5). *S. Iustinus M.*: „Colimus exercitum bonorum angelorum, qui Deo oboediunt et ipsi similes sunt“ (Apol. I 6; *M* 6, 335). *Athenagoras*: „Multitudinem angelorum et ministrorum agnoscimus, quos creator et opifex mundi Deus per Verbum suum distribuit et ordinavit, ut circa elementa, caelos, mundum et quae in eo sunt eorumque temperationem (εὐταξίαν) versarentur“ (Legat. 10; *M* 6, 910)¹. *S. Augustinus*: „Quamvis non videamus apparitiones angelorum, tamen angelos esse novimus ex fide, et multis apparuisse legimus“ (In Ps. 103 serm. 1, n. 15; *M* 37, 1348). „In quo [mundo] nihil melius instituit quam spiritus, quibus intelligentiam dedit et suae contemplationis habiles capacesque sui praestitit“ (De civ. Dei I. 22, c. 1, n. 2; *M* 41, 751). *S. Gregorii M.* et aliorum doctrinam vide in Breviario in festis SS. Angelorum Custodum, S. Michaelis, S. Raphaelis, S. Gabrielis. Tota liturgia existentiam angelorum profitetur. Quod ad scholasticos attinet, cf. *Magister* I. 2, d. 2; *S. Thomas* S. th. 1, q. 50 cum commentariis. Cum hodierni rationalistae existentiam angelorum negent, *conc. vatic.* sess. 3, c. 1 rursus inculcavit doctrinam concilii lateran.: Deus „liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, angelicam videlicet et humanam“ (*Denz.* n. 1783). Alia vide IV, n. 631 sq.

359. Arg. 3. Ex ratione.

Ratio humana existentiam angelorum independentem a revelatione aliquo modo invenire potest: a) *a priori*, quatenus existentia puri spiritus in suo conceptu nullam involvit repugnantiam; si vero puri spiritus sunt possibiles, conveniens est, ut existant ad perfectionem universi, quia per ipsos perfectissimo modo divinae perfectiones manifestantur et cognoscuntur, et quia ita omnia genera entium in universo creato existunt: spiritualia, materialia, composita ex spiritu et materia; b) *a posteriori*, quia omnium populorum traditio agnoscit entia, quae media quodammodo existunt inter Deum et hominem, et quia interdum effectus occurrunt (ut in obsessis), qui superiora agentia postulant.

In mythicis illis genis vel diis inferioribus, quos gentiles coluerunt, adesse reliquias, utique valde depravatas, veteris traditionis de angelis plures SS. Patres merito censent (cf. *Tertull.*, Apol. c. 22; *M* 1, 404; *Cyprian.*, De idol. vanit.; *H* 1, 19; *Lactant.*, Instit. I. 2, c. 14; *M* 6, 326; *Augustinus*, De civ. Dei I. 9; *M* 41, 255). *Philo* quoque iudaeus et gnostici doctrinam de angelis perverterunt. Inter protestantes anabaptistae docebant angelos esse personificationes proprietatum et opera-

¹ Plura de Apologetarum doctrina vide apud *Fr. Andres*, Die Engellehre der griechischen Apologeten des zweiten Jahrhunderts und ihr Verhältnis zur griechisch-römischen Dämonologie, Paderborn 1914.

tionum divinarum, ad quem errorem etiam recentes quidam protestantes redierunt. Swedenborgiani et spiritistae angelos volunt esse animas defunctorum. Moderni rationalistae satis communiter censent iudaeos tempore exsilii a gentilibus accepisse opinionem de angelis, Christum vero se huic opinioni accommodasse. Haec sunt quidem falsa, sed nihilominus suo modo ostendunt, quam firmiter haec persuasio de existentia angelorum mentibus hominum inhaereat. Cf. *Laur. Janssens*, Summa theol. VI 464 sqq.

360. Schol. De tempore creationis angelorum certum est angelos non esse creatos ab aeterno (*Suarez*, De ang. I. 1, c. 2, n. 4).

Illi Patres, qui censebant verbo „caeli“ in primo versiculo Genesis nullo modo significari angelos, docebant angelos ante mundum materialem creatos esse, ut *Basilius* (In Hexaem. hom. 1; *M* 29, 3), *Gregorius Naz.* (Or. 38, n. 9; *M* 36, 319), *Chrysostomus* (Hom. 2 in Gen.; *M* 53, 26), *Ambrosius* (Hexaem. I. 1, c. 5, n. 19; *M* 14, 131), alii, quos vide apud *Petavium*, De ang. I. 1, c. 15. Contrariam sententiam angelos esse creatos simul cum materia, *S. Augustinus* ut probabiliorem proponit (De Gen. ad litt. I. 2, c. 8, n. 16; *M* 34, 269; De civ. Dei I. 11, c. 6 9 33; *M* 41, 321 323 346), quem sequitur *Gregorius M.* Solus *Epiphanius* hanc sententiam ut plane certam proponit (*Haer.* 65, n. 5; *M* 42, 19).

Hi Patres difficultatem sibi creabant, censentes Eccli. 18, 1 dici de tempore (cf. supra n. 83). Audiatur e. g. *S. Gregorius M.*, ubi explicat Iob 40, 10: „Ecce Behemoth, quem feci tecum“. Behemoth interpretatur diabolus, et ait: „Sed cum de Deo scriptum sit, quia fecit omnia simul (Eccli. 18, 1), cur hoc animal [diabolus; nam Gregorius etiam angelos vocat animalia rationalia] cum homine fecisse se indicat, dum cuncta quia simul fecerit, constat? Rursum quaerendum est, quomodo Deus cuncta simul condidit, dum Moyses sex dierum mutatione variante distincte creata describat. Quod tamen citius cognoscimus, si ipsas causas originum subtiliter indagamus. Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul species formata non est, et quod simul exstitit per substantiam materiae, non simul apparuit per speciem formae. Cum enim simul factum caelum terraque describitur, simul spiritualia atque corporalia, simul quidquid de caelo oritur, simul factum, quidquid de terra producit, indicatur. Sol quippe, luna et sidera quarto die in caelo facta esse perhibentur; sed quod quarto die processit in specie, primo die in caeli substantia exstitit per conditionem. . . . Sed . . . quo pacto cum beato Iob Behemoth creatus asseritur, cum neque una sit substantia angeli et hominis, neque homo ex angelo neque angelus ex homine proferatur? Si vero propter hoc factus Behemoth cum beato Iob dicitur, quod creatura omnis ab auctore, qui in actione sua nequaquam temporis protelatione distenditur, simul condita non dubitatur, cur de Behemoth specialiter dicitur, quod commune cum creaturis

omnibus generaliter habetur? Sed si rerum causas subtili discussione pensamus, simul angelum hominemque factum cognoscimus, simul videlicet non unitate temporis, sed cognitione rationis, simul per acceptam imaginem sapientiae et non simul per coniunctam substantiam formae" (Moral. I. 32, c. 12; *M* 76, 644 sqq.).

Scholastici communiter hanc sententiam amplectuntur (*Suarez*, De ang. I. 1, c. 3, n. 6). Quod in thesi dictum est de sensu vocis „caeli“, est argumentum probabile. Item verba *concilii lateran. IV*: Deum „simul ab initio temporis utramque de nihilo condidisse creaturam“, secundum magis obvium sensum simultaneam creationem angelorum et materiae docent, quamvis sine dubio etiam aliter explicari possint. Praeterea concilium noluit hanc rem ex professo definire, sed solum contra manichaeos definivit omnes res a Deo creatas esse. Dicunt etiam: Secundum S. Scripturam idem est fuisse ante mundi constitutionem et esse aeternum (Prov. 8, 22); sed haec assertio minime evidens est. Argumentum convenientiae pro simultanea creatione angelorum et mundi visibilis hoc est, quod angeli constituunt partem universi ideoque non extra ordinem aliarum rerum creari debuerunt (*S. Thomas* I, q. 61, a. 3). Sane haec argumenta non sunt valde fortia, et ideo, donec meliora afferuntur, non apparet, cur nonnulli tam confidenter dicant contrariam sententiam esse temerariam. Sufficiat dicere cum *S. Thoma* (l. c.), qui scripsit post conc. lateran., sententiam communem scholasticorum esse probabiliorum.

Ubi angeli creati sint, plane ignoramus. De qua re cf. si placet *Suarez*, qui censet eos creatos esse in hoc mundo corporeo, et verisimiliter in caelo sidereo (De ang. I. 1, c. 4).

Prop. XXXV. Angeli sunt puri spiritus. Theologicae certa (Sum. I, q. 50, a. 1 2).

361. Haec doctrina nondum est ab ecclesia diserte definita, attamen tam communiter recepta, ut theologice certa dici possit. *Synodus constantinop.* a. 553 contra origenistas can. 2 docet: „S. q. d. omnium rationalium productionem fuisse mentes, corporis et materiae expertes . . . et [has mentes postea] assumpsisse corpora subtiliora vel crassiora, necnon accepisse nomen, eo quod sicut nominum, ita corporum differentiae sint apud supernas virtutes, atque hinc factum esse, ut alii Cherubim, alii Seraphim . . . effecti fuerint ac vocati, A. S.“ (*Mansi* IX 395). *Conc. lateran. IV* cap. „Firmiter“ definivit: Deum de nihilo condidisse „creaturam spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam“ (*Denz.* n. 428). Si his duabus synodis propositum fuisset omnia definire, quae his verbis indicantur de natura angelorum, vix in dubium vocari posset, quin esset doctrina definita angelos esse puros spiritus. Maxime enim per illam divisionem, quam

conc. lateran. facit, in substantias spirituales, corporales, compositas ex spiritu et corpore, clare significatur esse spiritus sine corpore. At conc. constantinop. voluit solum fictiones origenistarum de praesistentia et natura animarum reicere, et sic incidenter tantum indicat angelos esse alterius naturae atque animas neque esse formas, quae per corpora differentias suas accipiant. Conc. vero lateran. per se intendit contra manichaeos docere Deum omnium rerum creatorem esse; cetera autem, quae profert, dicta sunt secundum sententiam eo tempore vigentem. Doctrinam concilii lateranensis repetiit *concilium vaticanum* sess. 3, c. 1 (*Denz.* n. 1783; cf. n. 1801 sqq.).

362. Nihilominus post conc. lateran. nostra doctrina communis facta est tum apud theologos tum apud totum christianum populum, cui haec doctrina semper proponitur in catechismis. „Hanc assertionem hoc tempore fere certam esse iudico, propter communem ecclesiae consensum cum definitione fere manifesta et in Scriptura et Patribus fundata“ (*Suarez*, De ang. I. 1, c. 6, n. 6). Secundum Dr. *Heinrich* est „prope de fide et saltem sententia communis et certissima“ (*Dogmatik* V² 578). Inter theologos catholicos hodie nemo est, qui eam audeat in dubium vocare. Itaque his de certitudine huius doctrinae suppositis videamus, quid ex S. Scriptura elici possit de hac quaestione, et quis sit huius doctrinae progressus in traditione ecclesiastica.

363. Iam S. Scriptura ex una parte saepissime angelos exhibet apparentes secundum speciem humanam, ambulantes, loquentes, comedentes, quae omnia indicare videntur ens compositum ex anima et corpore. At ex altera parte eadem Scriptura, quae totiens dicit hominem constare ex anima et corpore, *numquam loquitur de anima et corpore angelorum, sed potius angelos semper solet vocare spiritus* (πνεύματα), quo vocabulo numquam appellat hominem. Ita Matth. 8, 16; Luc. 6, 18; 10, 20; 11, 26; Act. 19, 12; Hebr. 1, 14; Apoc. 4, 5 etc. Atqui eo ipso, quod supposita rationalia vocantur spiritus, sufficienter significatur ea non habere corpora, quia spiritus „carnem et ossa non habet“ (Luc. 24, 39). Apostolus quoque diserte negat angelos habere carnem et sanguinem: „Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus“ (Eph. 6, 12). Sermo est hoc loco de malis angelis. Itaque si quis diceret angelos habere carnem et sanguinem ut nos homines, diserte loqueretur contra S. Scripturam. Si vero iis affingit alia tenuiora nescio quae corpora, nihil quidem dicit directe contra Scripturam, sed affirmat aliquid sine sufficienti ratione, et appellationem illam „spiritus“ enervat et ad sensum improprium detorquet, quamvis haec appellatio in S. Scriptura non minus constanter angelis tribuatur quam ipsi Deo.

364. Revera alia *difficultas ex S. Scriptura* moveri non potest, nisi quod angeli apparent in sensibilibus corporibus. Sed si ipse Deus tamquam instrumentum corpus assumere et per illud apparere potest, cur non angelus? Et si angeli hominibus apparere volunt, vix alio modo convenienter possunt (*S. Thomas* 1, q. 51, a. 2). Ceterum ipse modus, quo angeli apparent, satis indicat eorum apparentia corpora non esse ut in nobis materiam communem anima informatam. De caelo apparent (2 Mach. 10, 29; 11, 10), per aera feruntur (Dan. 9, 21; 14, 35), in igne ascendunt (Iudith 13, 20), subito apparent et disparent, non utuntur cibo humano (Tob. 12, 15 sqq.). Haec et alia similia non quidem absolute excludunt corpus subtile et alius generis, quam est corpus humanum, sed certe neque obsunt purae spiritualitati angelorum, quam alii textus Scripturae indicant. Notatu quoque dignum est, quod sadducaeii, qui erant materialistae (*Iosephus*, Antiq. 1. 18, c. 1, n. 4 et Bell. Iud. 1. 2, c. 8, n. 14), ideo negabant existentiam angelorum, quod spiritus non possent existere (Act. 23, 8). De relatione angelorum ad corpora ab ipsis assumpta cf. *Suarez*, De ang. 1. 4, c. 33 sqq.

365. Quia igitur S. Scriptura hoc saltem clare docet: angelos non habere corpora eiusdem condicionis atque humana corpora, patet *filios Dei, qui inierunt matrimonium cum filiabus hominum* (Gen. 6, 2), non posse intellegi angelos, licet inter ipsos SS. Patres nonnulli ita censuerint (*Iustin.*, *Irenaeus*, *Ambros.*). Certe boni angeli non possunt ibi intellegi, ut patet (Matth. 22, 30); neque mali angeli, qui non debent vocari filii Dei. Textus intellegendus est de matrimonio inter sethitas et cainitas (cf. *Heinrich*, Dogmatik V² 581, nota 3; *Beraza*, De Deo creante n. 434 sqq.). Quod mali angeli dicuntur fumo fugari et similia (Tob. 6, 8), non est censendum ex naturali rerum corporalium in angelos influxu factum esse, sed ex virtute divina. Idem dicendum est de religatione daemonis per angelum Raphael (Tob. 8, 3).

366. Inter SS. Patres multi sunt, qui diserte docent angelos esse puros spiritus. Ita *S. Gregor. Naz.* vocat naturam angelicam νοητὴν καὶ ἀσώματον (Orat. 24, n. 20; M 36, 71. Orat. 38, n. 9; M 36, 319). *Eusebius Caesar.* ἀλλά τε καὶ πάντα καθαρὰ πνεύματα (Demonstr. evang. 1. 4, c. 1; M 22, 251), *S. Ioan. Chrysost.* ἀσωμάτους οὐσίας (Hom. 22 in Gen. n. 2; M 53, 186; cf. Hom. 1 in Matth.; Hom. 32 in Act. etc.). Eodem modo loquuntur *Didymus* (De Spir. Sancto n. 4; M 39, 1035), *Epiphanius* (Haer. 26, 13; M 41, 351), vulgatus *Athanasius* (De communi essentia Patris et Filii et Spir. Sancti n. 5; M 28, 78), *Theodoretus* (In Gen. q. 20; M 80, 110), *Marius Victorinus* (Adv. Arium 1. 4, n. 11; M 8, 1121), alii, quos vide apud *Petavium* (De ang. 1. 1, c. 3). Secundum *S. Gregor. Nyss.* „omnis creatura rationalis dividitur in incorpoream et corpoream naturam: incorporea autem

est angelica, altera nos homines sumus“ (Orat. 4 in orat. domin.; M 54, 1166). Secundum *S. Ioan. Damasc.* angelus definitur οὐσία νοερά καὶ ἀσώματος (De fide 1. 2, c. 3; M 94, 866). Inter latinos *S. Gregor. M.* docet: „Duas ad intellegendum se [Deus] creaturas fecerat, angelicam videlicet et humanam . . . , sed una tegmen carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestavit. Angelus namque solummodo spiritus, homo vero et spiritus est et caro“ (Moral. 1. 4, c. 3 [al. 9]; M 75, 642). Idem docet *S. Hieronymus* (Ep. 75, n. 2, et Ep. 108, n. 22; M 22, 687 900). *S. Augustinus* dubitanter loquitur (De civ. Dei 1. 13, c. 23; M 41, 395; De Trin. 1. 3, c. 1; M 42, 867; Retract. 1. 1, c. 11, n. 4; 1. 2, c. 14; M 32, 602 635)¹.

367. Contra vero sine dubio *angelis corpora tribuerunt alii Patres*, ut *Fulgentius* (De Trin. c. 9; M 65, 505) et *Claudianus Mamertus* (De statu anim. 1. 1, c. 13 et 14; M 53, 716), qui dicunt angelos constare ex spiritu et corpore; porro *Iustinus* (Apol. 2, c. 5; M 6, 451. Oratio adv. graecos c. 12; M 6, 829 sqq.)², *Clemens Alexandr.* (Paedag. 1. 3, c. 2; M 8, 575), *Ambrosius* (De virg. 1. 1, c. 8, n. 53; M 16, 203), alii, qui censebant angelos libidine actos habuisse carnale commercium cum mulieribus (cf. Revue Biblique, Paris 1895, 348 sqq.). Haec enim res necessario supponit corpus anima informatum. Quare *S. Ioannes Chrysost.* illam opinionem cum indignatione reicit: „Quanta non dementia plenum fuerit dicere angelos ita deiectos, ut cum mulieribus rem habuerint, et incorporea illa natura copularetur corporibus? . . . Neque enim possibile est incorpoream naturam talem unquam concupiscentiam habere“ (In Gen. hom. 22, n. 2; M 53, 188). Est tamen concedendum nonnullos ex veteribus forte censuisse angelos non ex natura sua corpus habere, sed illud postea accepisse (cf. *Palmieri*, De Deo creante 169).

368. Minorem difficultatem parant ii ex veteribus, qui simpliciter dicunt angelos esse corpora vel corporeos, vel esse ignem, aethera, aerium spiritum. Hi enim Patres non negarunt angelos esse substantias rationales. Vocantur igitur ab iis angeli corpora, quatenus sunt limitatae substantiae in oppositione ad illimitatam substantiam divinam. Ita ait *Ioannes Thessal.* in sermone, qui lectus est in conc. nicaeno II, act. 5 (*Hard.* IV 294): „Solus revera Deus incorporeus et incircumscribitus est. Intellegibiles vero creaturae non penitus incorporeae sunt et invisibiles sicut Deus. Ideo in loco sunt et circumscribuntur. . . . At cum loco circumscripatae sint, satis ostenditur non eas esse omnino incorporeas perinde, ut est Deus.“ *S. Ioannes Damasc.*: Angelus „incorporeus et immaterialis dicitur quantum ad nos; nam

¹ Cf. *C. Pelz*, Die Engellehre des hl. Augustinus, Münster 1913, 10 sqq.

² Cf. *Fr. Andres*, Die Engellehre der griechischen Apologeten . . . 6 sqq. 21 sqq.

omne ad Deum collatum, qui solus incorporealis est, crassum et materiale reperitur" (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 868). Similiter *S. Gregor. M.* (Moral. l. 2, c. 3; *M* 75, 556), *Gennadius* (De eccl. dogm. c. 12; *M* 58, 984), alii, qui dicentes angelos esse corporeos nihil aliud volunt nisi eos esse limitatos et finitos.

Illi vero Patres, qui angelos vocant ignem, aethera etc., utuntur metaphoris ad exprimendam subtilitatem substantiae angelicae, et in hoc loquendi modo imitantur illud psalmi: „Qui facis angelos tuos spiritus [i. e. ventos] et ministros tuos ignem urentem" (Ps. 103, 4), i. e. ad instar ventorum et ignis agiles in oboediendis mandatis tuis¹. Ita secundum *S. Ioannem Damasc.* Deus fecit angelos „naturam incorpoream, ut spiritum quendam et immaterialem ignem, sicut divinus David dicit: „Qui facit angelos suos flammam ignis", agilitatem, ignitionem, fervorem, penetrabilitatem et acumen circa divinum desiderium et ministerium designans atque ipsorum sursum ferentem et ab omni materiali ratione liberam puritatem. Angelus igitur est substantia intellectualis, semper mobilis, suae potestatis, arbitrioque libera, incorporealis Dei ministra" (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 866). Similiter *S. Gregor. Naz.* de angelis loquens ait: „Sive intellegentes spiritus, sive ignem velut materiae expertem et incorporeum, sive aliam quandam naturam quam proxime ad has accedentem existimare oportet" (Orat. 38, n. 9; *M* 36, 319). Eodem modo alii Patres loquuntur, quorum dicta satis facile explicari possunt, quia, cum dicant angelos esse intellectuales substantias, sine dubio improprie loquuntur, quando eosdem vocant igneos, aethereos etc. (cf. *Palmieri*, De Deo creante 165 sqq.).

At quamvis multa, quae Patres dicunt de corporeitate angelorum, sufficienter explicari possint, absolute negari nequit quosdam ex iis proprie dicta corpora angelis attribuisse, quare argumentum traditionis certum ex doctrina Patrum formari non potest. Hinc factum est, ut *S. Bernardus* dubius haereret: „Angelica corpora utrumnam ipsis spiritibus naturalia sint, sicut hominibus sua, et sint animalia, sicut homines . . . videntur Patres de huiusmodi diversa sensisse, nec mihi perspicuum est, unde alterutrum doceam, et nescire me fateor, sed et vestris profectibus non multum conferre arbitror harum rerum notitiam" (In Cant. serm. 5, n. 7; *M* 183, 801).

369. Postea vero inter scholasticos unanimis consensus fuit angelos esse puros spiritus, ut videre est in commentariis sive in 2, dist. 8 sive in 1, q. 50, a. 1. Audiatur e. g. *S. Bonaventura*: „Dubitaverunt aliquando magni doctores, utrum scilicet angeli habeant corpora naturaliter sibi unita; unde super hoc dubie loquitur tam Augustinus quam Bernardus, sed nunc satis certitudinaliter tenetur, et Magister et Richardus

¹ Sic enim multi Patres hunc textum explicant, quamvis alia explicatio sit magis probabilis: Uteris ventis ut nuntiis et igne ut ministro tuo.

affirmant, quod angeli sunt naturaliter incorporei nec habent corpora naturaliter sibi unita" (In 2, dist. 8, p. 1, a. 1, q. 1). E posterioribus scholasticis e. g. *Bañes* ait: „Salvo meliore iudicio, iam nostris temporibus non potest affirmari absque aliqua temeritate, quod angeli habent corpora." Probat hoc ex conc. lateran. et, postquam concessit per conc. lateran. rem non esse definitam, addit: „Verumtamen, quia eiusmodi solutiones vix evacuant argumentum factum de anima rationali ex conc. lateran., visum est nobis, quod nostris temporibus non sit satis tutum asserere angelos esse corporeos." Citat quoque verba *Maioris*, „quod, etiamsi aliquando dubitatum fuerit de hac re, iam tamen apud omnem scholam tenetur angelos esse incorporeos" (In 1, q. 51, a. 1). *Caietanus* in commentario in eundem articulum Summae sequitur doctrinam *S. Thomae*, sed in commentario in epist. ad Ephes. c. 2 ait: „Crediderim ego daemones esse spiritus aereos, et id consonare verae philosophiae rationi, ut, quemadmodum invenitur vegetativum sine sensitivo, et sensitivum sine secundum locum motivo, et intellectivum sine secundum locum motivo, ita inveniatur secundum locum motivum sine sensitivo, quod est ponere huiusmodi aereos spiritus constantes ex intellectivo et secundum locum motivo. Et est sermo de motu progressivo absque sensitivo. Verum appellatione aeris non intellego elementum aeris, sed subtile corpus nostris sensibus ignotum, corpus simplex ac incorruptibile, natum moveri localiter ab anima ad omnes differentias positionis absque pugnancia aliqua ex natura corporis . . . , ut nullus labor interveniat in motu illo." Verum haec *Caietani* fictio ultimum fuit tentamen attribuendi quibusdam angelis corpora; nam postea nullus iam existit theologus alicuius auctoritatis in re dogmatica, qui non doceret angelos esse puros spiritus.

370. Cum hac re non est confundenda altera quaestio, num in angelis admittenda sit materia et forma, ad quam quaestionem nonnulli ex iis scholasticis, qui docent angelos esse puros spiritus, affirmative respondent (e. g. *S. Bonaventura*, In 2, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1 sqq.). Per se patet eos nolle admittere in angelis ullam substantiam partialem, quae habeat partes extra partes, sed eos in ipsa substantia pure spirituali velle distinguere aliquid, quod se habeat ad modum materiae, et aliud, quod se habeat ad modum formae. Et hoc quidem dupliciter fieri potest. Aut enim admittunt ipsam essentiam angeli componi ex materia quadam spirituali proprie dicta et ex forma hanc materiam informante¹. Sic intellecta haec sententia iam diu derelicta est. Aut sumunt materiam sensu latiore et improprio, quatenus id quod est quocumque modo determinabile, materia vocari potest. Hoc sensu materia in angelis admitti potest, quemadmodum saepius ait

¹ Cf. *F. Palhoriès*, La nature d'après S. Bonaventure. Revue Néo-scholastique XIX (1912) 182 sqq.; *B. Jansen*, Die Lehre Olivis. Franziskanische Studien V (1918) 159 sqq.

S. Thomas, e. g.: „Posset in eo [angelo] concedi materia et forma, si omnis actus debeat dici forma, et omnis potentia materia“ (Quodl. 9, a. 6; cf. ib. ad 3). Cum enim materia sit id, quod est indeterminatum, forma vero id, quod dat determinationem, eatenus potest in angelo distingui materia et forma, quatenus in eo aliquid est potentiale, et aliquid, quod est actuatio potentialitatis. Ita ipsa essentia angeli potest considerari ut materia, quae actuatur per existentiam; substantia ut materia, quae actuatur per actus vitales; natura ut materia, quae actuatur per dona gratiae. Hoc nihil aliud est, nisi quod supra nonnullos Patres dicentes audivimus angelos in comparatione ad actum purum divinum esse materiales. (Cf. *S. August.*, De Gen. ad litt. l. 1, c. 1, n. 3; *M* 34, 247; c. 4; c. 5, n. 10; *M* 34, 249; *S. Thomas* 1, q. 50, a. 2, ubi reicit falsum conceptum materiae spiritualis, quem quidam scholastici statuerunt.)

Cum angeli sint puri spiritus, sequitur eos esse *immortales et incorruptibiles*. Substantia enim, quae non constat ex partibus, non potest in partes dissolvi. Ergo angeli destrui non possunt nisi per annihilationem. Cum vero Deus nihil annihilat, angeli sunt simpliciter incorruptibiles (cf. *Suarez*, De ang. l. 1, c. 9). Non tamen angelus est ens absolute necessarium, quia potuit non existere et indiget conservatione divina, et hoc sensu angelorum existentia et immortalitas est beneficium Dei; sed existentia angeli supposita est ens necessarium, quatenus nullo principio naturali potest existentia privari (*S. Thomas* 1, q. 50, a. 5).

Prop. XXXVI. *Angeli in loco sunt non circumscriptive, sed definitive.* Explicatio theologica (Sum. 1, q. 52).

371. De angelorum natura praeter ea, quae hucusque dicta sunt, *S. Scriptura* pauca docet; alia vero multa ratione deducuntur ex eo, quod angeli sunt puri spiritus. Ceterum cum hae res non sint magnae utilitatis, et ex parte solutiones sint satis incertae, breviter singulas quaestiones hic attigisse sufficiat.

Angeli non sunt immensi, sicut Deus, quia immensitas supponit substantiam infinitam, qualem non habent angeli. Eo ipso angeli non sunt ubique. Ait quidem *S. Thomas*: „Non oportet, ut, quod est finitum in essentia, ad terminos loci finiatur“ (In 1, dist. 37, q. 3, a. 1); sed hoc ita intellegit, ut angelus propter suam limitationem non habeat relationem ad aliquos terminos quantitatis dimensionis, in quibus proprie consistit „ubi locale“, et ut consequenter possit esse in nullo loco. Non ideo negat angelum propter limitatam substantiam posse solum limitatum locum occupare. Hoc enim est evidens. Ideo angeli possunt e loco expelli et ad unum determinatum locum alligari (Tob. 8, 3. 2 Petri 2, 4. Apoc. 12, 8 etc.). De qua re ait *S. Athanasius*: „Si igitur Spiritus Sanctus omnia implet . . . si contra angeli hae in re illi cedunt atque

illic tantum adsunt, quo mittuntur, dubium utique non est, quin Spiritus Sanctus nec res facta nec angelus sit“ (Epist. 1 ad Serap. n. 26; *M* 26, 591. Cf. *Palmieri*, De Deo creante 179). De opposita sententia *Durandi* cf. *Suarez* (De ang. l. 4, c. 1, n. 9 sqq.).

372. Ex altera parte *angelus non est circumscriptive in spatio*, ut pars spatii parti angeli respondeat, quia angelus non habet partes. Ita ait *S. Ioannes Damasc.*: Circumscripti sunt [angeli], quoniam, cum in caelo sunt, non sunt in terra; cum in terram a Deo mittuntur, non manent in caelo. . . . Cum autem intellegentiae sint, etiam intellegibilibus in locis sunt, non corporum more circumscripti. Non enim ut corpora secundum naturam figurantur neque triplici dimensione constant, sed eo ipso sunt in loco, quod intellegibiliter praesentes sint et agant, ubicumque esse iussi sunt, nec valeant eodem momento simul hic et illic esse et agere (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 870). Est igitur angelus in spatio, sicut anima in corpore, totus in toto spatio, quod occupat, et totus in singulis partibus.

Quia autem non habet, sicut anima, ullam internam relationem ad materiam, ideo angelus non ea ratione occupat spatium, ut necessario per aliquod spatium praesens sit vel a spatii extensione dependeat, sed *totus potest esse in indivisibili puncto*. Unde in uno obsessore potuit esse „legio“ daemonum (Luc. 8, 30). Ergo videtur angelus sua voluntate determinare posse, quantum spatium occupare velit. Quantum autem sit spatium, quo simul praesens esse possit, num e. g. in toto mundo reali simul esse possit, plane ignoramus. Aequae incertum est responsum ad alias quaestiones, num angelus possit simul esse in pluribus locis non continuatis, non praesens in spatio intermedio (negative, secundum *Suarez*, De ang. l. 4, c. 10, n. 15 sq.); num possit instantanee transire ex uno loco ad alium, saltem intra sphaeram propriam (affirmative, ib. c. 21); num possit transire e loco in locum, non transiens per spatium medium (negative ib. c. 19); per quid angelus formaliter sit in spatio (per applicationem seu contactum virtutis, secundum *S. Thomam* 1, q. 52, a. 1; per modum ubicationis realiter ab angelo distinctum, secundum *Suarez*, De ang. l. 4, c. 2, n. 4; per ipsam suam substantiam terminatam per hanc partem spatii sine modo accidentaliter realiter distincto, secundum eos, qui modos non admittunt, ut *Palmieri*, De Deo creante 184 sq.). Videas igitur, si placet, de his et similibus quaestionibus plura locis citatis et imprimis copiosam disputationem, quam „de relatione spiritus angelici ad locum et spatium“ scripsit Dr. *Franc. Schmid* (Quaest. select. 28 sqq.); nam hic non immorandum videtur, quia quaestiones non tam sunt theologicae quam philosophicae.

Id unum iuverit breviter audire, quomodo secundum *S. Thomam* angelus in loco sit per contactum virtutis. Quia angelus est ens spirituale, locus autem est terminus proximus rei materialis, inter angelum

et locum non existit relatio neque substantialis (ut inter animam et corpus) neque accidentalis per contactum dimensionum, quia angelus non habet dimensionem; ergo nihil remanet, nisi ut angelus, si vult aliquo loco praesens esse, aliquid agat circa istum locum. „Qualiter angelus sit in loco corporeo, considerari potest ex modo, quo corpus est in loco. Est enim corpus in loco per contactum loci; contactus autem corporis est per quantitatem dimensionum, quae in angelo non invenitur, cum sit incorporeus, sed loco eius est in eo quantitas virtualis. Sicut ergo corpus est in loco per contactum dimensionum quantitatis, ita angelus est in loco per contactum virtutis. Si quis autem velit virtutis contactum operationem vocare [sicut ipse Thomas vocat In 3, dist. 37, q. 3, a. 1] propter hoc, quod operari est proprius effectus virtutis, dicatur, quod angelus est in loco per operationem, ita tamen, quod per operationem non intellegatur sola motio, sed quaecumque unitio, qua sua virtute se corpori unit praesidendo vel continendo vel quocumque alio modo“ (Quodl. 1, a. 4). In a. 5 addit: „Cum angelus sit in loco per contactum virtutis, non subditur loco ut contentus ab eo, sed magis continet locum, sua virtute supereminens in loco; unde non habet necesse, ut sequatur in suo motu condiciones loci, sed voluntati suae subest, quod applicet se per contactum virtutis huic loco et illi, et si vult, absque medio“, sicut intellectus potest transire ab uno extremo obiecto ad aliud extremum, non transiens per media. Ceterum haec sententia ab aliis aliter explicatur (cf. Beraza, De Deo creante n. 562).

Prop. XXXVII. Angeli, quamvis cognitione praestent, tamen neque secreta cordis neque libera futura naturaliter cognoscunt. Theologice certa (Sum. 1, q. 54—58).

373. Angelos esse intellegentiae multo praestantioris quam homines patet ex eorum natura pure spirituali, qua substantias creatas spirituales habent pro obiecto proprio cognitionis, ex quo ad cognoscendum Deum per viam analogiae ascendunt, res vero inferiores eminentiore modo cognoscunt¹. Et communius quidem docent theologii angelos cognoscere

¹ Quaeritur, num angelis praeter intellectum et voluntatem aliqua quasi sensitiva facultas adscribi possit. Negative communiter respondent theologii, qui dicunt angelis improprie tantum et latiore vocis significatione sensum tribui posse (S. Thomas 1, q. 54, a. 5; cf. q. 79, a. 1 ad 3). Affirmative respondendum censet Franc. Schmid, qui rem ita explicat: Teste revelatione angeli movere possunt corpora; ergo habent vim executivam ab intellectu et voluntate distinctam, quia, si solo actu voluntatis moverent, essent in hoc genere omnipotentes (?). Haec autem facultas executiva cum non sit infinita, non potest movere nisi corpus limitatae molis. Ergo quo maius angelus fatigari, immo labori suscepto succumbere potest. Labor vero et fatigatio sine dolore quodam sensibili concipi nequit (?). Consequenter in angelo admittenda est facultas quaedam sensibilis, quae quidem non est facultas materialis neque organica neque animalis neque eo modo sensitiva quo facultas sensitiva hominis, attamen

res creatas a se distinctas per species intellectuales a Deo sibi con-creatas et sibi connaturales (S. Thomas 1, q. 55, a. 1. Suarez, De ang. l. 2, c. 3, n. 6; c. 5, n. 20; c. 6, n. 14). Sed magna difficultas est, quomodo angeli per species universales infusas cognoscant existentiam rerum singularum. Nam si illae species per se sufficiunt ad cognoscendam existentiam omnium rerum sine ulteriore nexu cum rebus existentibus, angelus non sola cognoscit praeterita et praesentia, sed etiam futura, id quod non admittitur a theologis. Si vero species universales per se non sufficiunt, necesse est effici novum nexum inter intellectum angeli et res singulas, quando existere incipiunt. Iam hic nexus potest aut effici a Deo (per visionem beatificam possunt angeli omnia videre in essentia divina; sed hic loquimur de naturali cognitione angelorum); aut efficitur eo, quod angelus vult cognoscere res existentes et earum in se influxum recipere; aut efficitur eo, quod res existentes determinant angelos ad sui cognitionem independentem a voluntate angelorum, saltem quando sunt in parte spatii, quod angelus actu occupat. Quomodo res se habeat, nescimus. Sufficit dicere nullum ex his modis posse demonstrari impossibilem (cf. Laur. Janssens, Sum. theol. VI 646 sqq.). Ceterum ea, quae theologii docent de medio et de modo cognitionis angelicae, non sunt revelata, sed sunt conclusiones philosophicae multum disputatae. Revelatio enim de hac re nihil aliud docet nisi angelos praestare intellegentia insigni (cf. 2 Reg. 14, 20; Matth. 24, 36). Nihilominus angeli ne omnia quidem entia creata naturaliter cognoscunt.

374. Angeli non cognoscunt naturaliter secreta cordis, i. e. actus immanentes creaturae rationalis, quae pertinent ad exercitium liberi arbitrii (de actibus enim necessariis res non est adeo certa. Cf. Suarez, De ang. l. 2, c. 22). Horum enim actuum cognitio soli Deo attribuitur: „Tu nosti solus cor omnium filiorum hominum“ (3 Reg. 8, 39). „Pravum est cor omnium et inscrutabile; quis cognoscet illud? Ego Dominus

talibus condicionis, ut actio agentis corporei in angelum fieri possit, sive ex voluntate ipsius angeli sive ex voluntate Dei, cui angelus subicitur (Quaestiones selectae, Paderbornae 1891, 178 sq. 195 sqq.).

Mihi haec argumentatio non videtur valde efficax, tum quia, etsi angelus immediate per vim voluntatis movet, haec vis est intrinsecus finita, tum quia non apparet, cur angelus de irrito conatu circa res corporeas necessario dicendus sit sensibiliter tristari, cum sufficere videatur dicere eum intellectualiter tristari. Concedit Dr. Schmid possibilitatem doloris dicere eum sensibilis in angelo, si res mere philosophice examinetur, valde problematicam manere. In quo problematico statu eam libenter relinquo et aliis, quibus eiusmodi speculationes arident, ulteriorem inquisitionem cedo. Ecclesia varias explicationes poenae daemonum sciens et volens tolerat; unde eas sine ulla temeritate admittere licet (cf. De Novissimis IX, n. 662 sqq.). S. Thomas ait: „Nulla virtus seu potentia in angelo potest esse nisi pertinens ad apprehensionem vel appetitum intellectuale. Non autem est inconveniens, quod angeli aliqua corpora solo imperio voluntatis moveant motu dumtaxat locali“ (De malo q. 16, a. 1 ad 14). Alii aliter censent, ut Suarez, De angelis l. 4, c. 24.

scrutans cor et probans renes" (Ier. 17, 9 10). Ideo „scrutator cordium“ est appellatio propria Dei. „Scrutans corda et renes Deus“ (Ps. 7, 10). „Omnia enim corda scrutatur Dominus, et universas mentium cogitationes intellegit“ (1 Par. 28, 9). „Renum illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est verus et linguae eius auditor“ (Sap. 1, 6). „Domine, qui corda nosti omnium“ (Act. 1, 24). „Discretor cogitationum et intentionum cordis“ (Hebr. 4, 12). Quare cardiognosia saepe in evangeliiis affertur argumentum divinitatis Christi (Matth. 9, 4. Io. 1, 47 sqq.; 2, 24 etc.). In hoc apparet similitudo hominis cum Deo, quod intimae cogitationes hominis sunt absconditae (Ps. 43, 22. 1 Cor. 2, 11) et solus Deus „in caelis testis meus et conscius meus in excelsis“ (Iob 16, 20).

375. Ideo SS. Patres saepe divinitatem Christi contra arianos probant inde, quod Christus noverit secreta cordis. Ita e. g. S. Fulgentius (Ad Trasim. l. 2, c. 16 17; M 65, 263), ita Novatianus (De Trin. c. 13; M 3, 908), alii. Vulgatus Athanasius ait: „Praescius rerum et cordium cognitor solus est Deus, nec enim vel angeli cordis abscondita vel futura videre possunt“ (Ad Antioch. q. 99; M 28, 660). S. Basilius: „Quo animo, quo proposito agamus . . . solus novit, qui nostra omnia opera intellegit.“ Et rationem reddit: „Cum cordium sit opifex, propterea etiam omnia opera nostra intellegit“ (In Ps. 32, n. 8; M 29, 343). Paschasius (vel Faustus Regiensis): „Quaelibet creatura caelestis in tantum infundere vel implere hominem non potest, ut abdita cogitationis humanae scire possit. Et ideo de solo Deo legimus: „Qui solus nosti corda hominum“, et iterum: „Ipse enim novit occulta cognoscere.“ . . . Auctori tantum debetur hoc privilegium, ut conscientiam possit intrare secretam“ (De Spir. Sancto l. 2, c. 1; M 62, 25). Hieronymus in Ps. 16, 20 (M 26, 860): „Diabolus in anima intrinsecus nescit, quid cogitet homo, nisi per exteriores motus intellegat.“ Alia vide apud Petavium, De ang. l. 1, c. 7. Concors quoque est scholasticorum sententia, et Suarez quidem censet hanc doctrinam esse de fide (De ang. l. 2, c. 21, n. 3).

376. Argumentum rationis, quod S. Thomas (1, q. 57, a. 4) affert, est morale. Creatura enim rationalis est domina suorum actuum, neque ad alteram creaturam ut ad finem dirigitur, sed ad solum Deum. Atqui si esset creatura, quae ratione superioris naturae exigeret, ut sibi secreta cordis essent manifesta, eo ipso haberet dominium in hominem rationalem et huius perfectum dominium in actus suos tolleret. Ergo secreta cordis nulli alii creaturae manifesta esse debent. Haec quidem ratiocinatio proxime procedit de actibus liberis voluntatis, at etiam applicanda est ad actus intellectus, qui ad constituendum exercitium liberi arbitrii essentialiter requiruntur. — Si quaeritur de causa physica, ob quam angeli penetrare nequeant secreta cordis, simplex responsum est: quia non acceperunt horum actuum species infusas, quae per se sufficiant, sed quae requirant, ut obiectum non maneat ex